
                                                                                                                                                 

                                                                

Comune  di  Paspardo 
 

 
DETERMINAZIONE N.101 DEL 24.10.2023  

 
PNRR INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – SERVIZIO DI 
SUPPORTO AMMINISTRATIVO E BONIFICA ARCHIVI PER PASSAGGIO A PROCEDURA IN 
CLOUD – CIG Z713AF6716. 
 

 
L’anno duemilaVENTITRE, addì dieci del mese di ottobre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RAMMENTATO CHE: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 8.4.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 8.4.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, nota di aggiornamento; 

- con Decreto del Sindaco n.7 del 6.10.2023 il sottoscritto è stato confermato quale Segretario 
Comunale e Responsabile dei Servizi del Comune di Paspardo; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione 
in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.30 del 4.5.2023 con la quale si affidava, a seguito di 
procedura espletata mediante la piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Regione Lombardia, alla ditta 
individuale Bazzana Silvio con sede in via Aldo Moro n.52 a Breno (BS) il servizio per lo svolgimento di 
attività di bonifica, aggiornamento ed allineamento delle banche-dati catastali e supporto al personale 
dipendente per gli anni 2023 e 2024; 
 
DATO ATTO che le attività oggetto dell’incarico conferito al suddetto professionista riguardano, in misura 
maggioritaria e quasi esclusiva, l’implementazione e l’aggiornamento delle banche dati informatiche 
detenute dall’Ente ai fini tributari, mediante ricorso all’installazione ed utilizzo di appositi applicativi software  
in-cloud dedicati, pertanto rientrando in maniera idonea all’interno del novero delle attività previste dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 
 
CONSIDERATO che, al fine di dare piena attuazione al passaggio alle procedure in Cloud per quanto 
concerne le attività degli uffici comunali, si ritiene idoneo ed opportuno re-imputare l’impegno di spesa 
precedentemente assunto per il conferimento dell’incarico in oggetto, imputando le relative somme al 
capitolo di bilancio su cui sono stanziate le somme per l’attuazione delle azioni di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere a rettificare e re-imputare 
l’impegno di spesa già assunto con la propria precedente determinazione n.30 del 4.5.2023 a favore ditta 
individuale “Bazzana Silvio” con sede in via Aldo Moro n.52 a Breno (BS) per l’erogazione del servizio di 
supporto al personale dell’area tecnica per lo svolgimento di attività di bonifica degli archivi catastali e 
tributari al fine di dare piena completezza al passaggio alle procedure in Cloud per quanto concerne le 
attività degli uffici comunali, prevedendo a favore della medesima l’importo complessivo di € 20.000,00, 
imputando lo stesso al capitolo 10180316 del bilancio 2023/25 - esercizio 2023 - che presenta sufficiente 
disponibilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIMATI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento di contabilità; 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di rettificare e re-imputare l’impegno di spesa già assunto con la propria precedente determinazione 

n.30 del 4.5.2023 a favore ditta individuale “Bazzana Silvio” con sede in via Aldo Moro n.52 a Breno (BS) 
per l’erogazione del servizio di supporto al personale dell’area tecnica per lo svolgimento di attività di 
bonifica degli archivi catastali e tributari al fine di dare piena completezza al passaggio alle procedure in 
Cloud per quanto concerne le attività degli uffici comunali, prevedendo a favore della medesima l’importo 
complessivo di € 20.000,00, imputando lo stesso al capitolo 10180316 del bilancio 2023/25 - esercizio 
2023 - che presenta sufficiente disponibilità; 

 
3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023-2025 annualità 2023 l’importo complessivo di € 20.000,00 al capitolo 10180316 che 
presenta sufficiente disponibilità; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto dell’acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del Servizio; 
 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento; 

 
7) di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento delle relative fatture in seguito alla 

verifica della corrispondenza di quanto indicato nella fattura con le prestazioni eseguite; 
 

8) di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria del servizio; 
 
9) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio;  

 
 

 
F.to Il Responsabile del Servizio 

dott. Matteo Tonsi 
 



 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno di spesa in oggetto per 
complessivi € 20.000,00 imputandola al capitolo 10180316 missione 1, programma 8, Piano finanziario 
1.03.02.19.999, del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/25 - esercizio finanziario 2023 approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 8.4.2023 esecutiva ai sensi di legge. 
 
Addì, 24.10.2023 
 

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, certifica che copia della presente determinazione verrà affissa all’albo 
comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Paspardo, 31.12.2023   
 
   

F.to Il Segretario Comunale 
dott. Matteo Tonsi 

 
 

Copia per Albo 
Addì, 31.12.2023 

 


